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Slovo redakce
Vážení občané,
  vydání Těchonínských listů LÉTO 2014 se k vám dostalo o něco později, než je obvyklé. Jedním 
z důvodů tohoto zpoždění je také to, že v druhé polovině měsíce června vrcholily přípravy na oslavy 
výročí obce a čas na přípravu jejich vydání již nezbyl. 
 V minulém čísle TL jste byli docela podrobně informováni o přípravě a programu oslav výročí 
obce. Myslím, že je dobré zmínit se také dnes o oslavách, od jejichž konání uplynulo několik týdnů a 
položit si otázku: Jaké že oslavy 500. výročí první písemné zmínky o obci Těchonín, konané v sobotu 
21. června 2014, vlastně byly? Soudě podle převážně příznivých ohlasů občanů místních i občanů 
odjinud, tak se oslavy výročí obce vydařily. Myslím, že není důležité zde líčit podrobně průběh oslav, 
ale že postačí jejich stručnější připomenutí.
 Od 10.00 hod. bylo možno navštívit ZŠ, MŠ a hasičskou zbrojnici. Velmi se líbila výstava „Kro-
nik obce“ uspořádaná v jedné třídě ZŠ a výstava „Návrat do starých časů“ uspořádaná ve sklepní 
části ZŠ. K vidění bylo nářadí, nástroje a různé pomůcky v minulosti používané v domácnostech a při 
hospodaření.  Obě výstavy byly velmi dobře připravené, byl o ně veliký zájem a navštěvované byly 
až do večera. Před hasičskou zbrojnicí byla k vidění soudobá, starší a historická hasební technika. 
K nahlédnutí byla i zbrojnice zevnitř s nově opravenou garáží. Od 15.00 hod. bylo možno navštívit 
závod KÜMPERS s.r.o., o jehož prohlídku byl také veliký zájem.
 V 13.00 hod. byla v kostele sv.Markéty posvěcena vlajka obce, za hudebního vystoupení Olgy 
Kaláškové. Venku byl posvěcen hasičský automobil. Poté byla vlajka, nesená v čele průvodu občanů 
starostou obce Danielem Krejsou, přemístěna do zasedací místnosti obecního úřadu a zde uložena. 
Průvod občanů doprovázela 38 členná mládežnická dechová kapela  - ZUŠ Petra Ebena Žamberk, a 
to i při odchodu průvodu od obecního úřadu na hřiště pod školou.
 V 14.00 hod. byly oslavy na hřišti pod školou oficiálně zahájeny českou státní hymnou. Zahrála 
ji mládežnická dechová kapela ZUŠ Žamberk a dle vyjádření bývalého učitele a vedoucího Těchonín-
ského dětského pěveckého sboru v ZŠ v Těchoníně, pana Jaroslava Hamana, velmi dobře.
 Následoval proslov starosty obce Daniela Krejsy a po něm se začal naplňovat program oslav 
uváděný Petrem Martinákem a Radkou Makarovou. V programu nedošlo k žádným změnám, nemu-
selo se improvizovat, a to jednoduše proto, že se všichni vystupující dostavili a byli na svá vystoupení 
dobře připraveni. Myslím, že vystoupení všech účinkujících se líbila. Uznání dle mého názoru zaslou-
ží vystoupení žáků základní školy, mateřské školy a mladých hasičů především proto, že program byl 
připraven a nacvičen pro tyto oslavy. Stejné platí o vystoupení Kočovné divadelní společnosti Bouda 
z Těchonína. 
 Z průběhu oslav byl pořízen videozáznam, na kterém jsou také záběry z Celného, Stanovníku a 
Těchonína. Kazeta s dvěma DVD se připravuje a celkový záznam bude nejméně v délce dvou hodin.
Oslavy jsou zaznamenány i na fotografiích. Po zpracování si mohou občané DVD nebo fotografie ob-
jednat na Obecním úřadu v Těchoníně. O této možnosti budete informováni prostřednictvím Úřední 
desky nebo místním rozhlasem. K dispozici jsou ještě Almanachy, drobné upomínkové předměty a 
soubory po 10 kusech doposud vydaných Těchonínských listů. Vše je k dostání na obecním úřadu.  
 Děkujeme Vám, vážení občané, za stálou přízeň a těšíme se na vaše připomínky a náměty do již 
v pořadí 12. vydání TL, které vyjdou v pátek 26. září 2014.
 Užijte si všichni ve zdraví a pohodě léto, dovolenou, děti a studenti školní prázdniny, období 
krásného a bezstarostného času. 

Karel Vencl

Foto na obálce: Chalupa na Celném (foto: Josef Sedláček ml.)
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Vážení spoluobčané,
 letošní léto na sebe ani trošku nenechalo čekat, vše je tak trochu posunuté dopředu. I přesto se 
naší obci podařilo pozastavit čas a připomenout svou historii oslavou krásného 500. výročí první pí-
semné zmínky, konanou dne 21. června a podle hodnocení občanů i návštěvníků vydařenou. Bohatý 
program a příjemné prostředí pro Vás připravilo veliké množství lidí. Tímto bych chtěl poděkovat 
ředitelce a učitelkám základní a mateřské školy, všem ženám ve školní jídelně, Radce Makarové, 
která se velmi dobře zhostila spolumoderování s panem Petrem Martinákem, dále panu Jaroslavu 
Skalickému, jenž si pod svá křídla vzal koordinaci pódia, ozvučení a pomoc při sekundování jednotli-
vých účinkujících. Díky všem organizacím, které si rozdělily své role. A co hlavně, veliké díky všem 
účinkujícím a hostům. Účinkující podali překrásné výkony a bez hostů by to nebyla řádná oslava. 
A to, že se jich sešlo opravdu hodně! Odhady zní až na jeden tisíc. Nade vším dohlíželi a vše koor-
dinovali členové komise (K. Vencl, I. Špinlerová, L. Kreuselová, H. Jenschková, D. Krejsa), které 
pro tyto oslavy odsouhlasili zastupitelé obce. Návštěvou nás poctil hejtman Pardubického kraje pan 
Martin Netolický, jenž nás pozdravil, a senátor pan Petr Šilar. Součástí oslav bylo také svěcení neboli 
požehnání vlajky obce a hasičského automobilu. Celou akci spolu s vydáním almanachu o obci k to-
muto výročí spolufinancovaly společnosti: Sdružení obcí Orlicko, Kümpers Textil s.r.o. a Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.
 I přesto, že zastupitelům přípravy oslav zabraly mnoho času, bylo již do této chvíle letos prove-
deno: rekonstrukce obecního nájemního bytu č. 2 v čp. 171 a č. 3 v čp. 71, výměny dožitých PVC a 
kuchyní v obecních nájemních bytech, rekonstrukce zasedací místnosti budovy obecního úřadu, vý-
roba vlajky firmou VELEBNÝ & FAM s.r.o., vyčištění příkopů podél hlavní silnice v úseku katastrů 
Celné a Těchonín, oprava účelové pozemní komunikace v Celném v úseku od železničního přejezdu 
směrem k čp. 31, nová zpevněná asfaltová plocha u ZŠ, pořízení vč. osazení konvektomatu pro pří-
pravu jídel ve školní jídelně.      
 Na závěr jménem všech zastupitelů děkuji spoluobčanům, kteří si hledí okolí svých obydlí a ne-
nechávají jej zpustnout. Také si zaslouží poděkování manželé Kaplanovi, kteří velmi vkusně zvelebili 
okolí morového sloupu u čp. 166. 
 Přeji Vám pohodové letní dovolené plné sluníčka a radosti.   

Daniel Krejsa

Stav zakázky „Obnova zeleně v obci Těchonín“
 Předání díla mělo být, dle smlouvy, ke dni 30. června 2014. Bohužel, vzhledem k nedodělkům 
a nedodržení technologie dodavatelskou firmou nebylo možné dílo převzít. Nedodržení termínu je 
smluvně penalizováno 5000,- Kč za každý den zpoždění. Dílo obec převezme jen za podmínky, že 
budou splněny všechny požadavky dané zadávacím řízením. Současný odhad je 20.červenec 2014.  
 Dodavatelská firma k zakázce přistoupila naprosto nezodpovědně, čímž nastaly výše zmíněné 
komplikace.
          Jiří Šafář

Pár řádků od starosty

INFORMUJEME:            
 V  období od ledna do března 2014 jsme sesbírali v TĚCHONÍNĚ následující hodnoty 
oděvů: 
  leden 2014 - 185 kg  únor 2014 - 129 kg březen 2014 - 145 kg in

f
o

Zajímalo váS...
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Finance (Marcela Žofková)
• ZO bere na vědomí účetní zprávu o předpisech a platbách k 31.3.2014. K tomuto datu jsou pohle-

dávky po splatnosti – nájemné včetně služeb ve výši 195 624 Kč a pohledávky po splatnosti - po-
platky ve výši 126 227 Kč.

• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.1/2014.                            10-0-0
Hospodaření s odpady
• ZO bere na vědomí: „Smlouvu o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů“, č. OS 

201420005567. Smlouvu s Dodatkem č.1 spolu uzavřou společnost EKO-KOM, a.s. a Obec Tě-
chonín.                      
(Na doporučení JUDr. Papouška nebyla smlouva schválena, je nevyvážená. Bude v této věci ještě 
jednáno.)

Úprava obce, očkování psů
• ZO bere na vědomí informaci, že úpravu obce, sečení, úklid veřejných prostranství a hřbitovů bude 

provádět zaměstnanec obce, v případně potřeby, vypomůže na dohodu další pracovník.
• ZO bere na vědomí termín očkování psů proti vzteklině, uskuteční se ve čtvrtek 15.května od 18.00 

hod. v Těchoníně u OÚ a v 18.45 hod. na Celném, prostor u Duškových.
Smlouvy                           10-0-0
• ZO schvaluje „Kupní smlouvu na stavební parcelu č.101 o výměře 700 m2 v k.ú. Celné“ uzavřenou 

mezi obcí Těchonín – jako prodávajícím a Lubošem Štefanským, bytem Letohrad – jako kupujícím. 
Kupní cena je 19 310 Kč, souhlasí s úředním odhadem.

• ZO schvaluje „Změnu Dodatku č.1 ke Smlouvě o poskytnutí příspěvků“.
(Jedná se o příspěvky obcí poskytované Sdružení obcí Orlicko. Příspěvky se poskytují zálohově a 
Sdružení je povinno vždy k 30.6. běžného roku předložit evidenci skutečného využití příspěvků na 
úhradu předmětných nákladů.)

• ZO schvaluje „Směnnou smlouvu“ mezi Obcí Těchonín na straně jedné a RNDr. Ja-
nou Strádalovou, bytem Praha a Marií Šilarovou, bytem Kladno na straně druhé. 
Obec Těchonín získá směnou pozemek 813/2 o výměře 18 m2, trvalý travní porost v k.ú. Celné, 
Jana Strádalová a Marie Šilarová získají směnou pozemek 882/2 o výměře 18 m2, ostatní plocha – 
ostatní komunikace v k.ú. Celné.

• ZO schvaluje „Smlouvu Obce Těchonín s Pardubickým krajem“ na finanční příspěvek pro opravu 
hasičské stříkačky místního SDH.

Pozemky                            10-0-0
• ZO schvaluje postup pro jednání s Václavem Daňkem ohledně p.č.116 a 117/3 v k.ú. Těchonín. Přes 

parcely je vedena kanalizace.
• ZO schvaluje, aby obec Těchonín odkoupila od Pozemkového fondu p.č. 894 o výměře 180 m2   v  

k.ú. Celné.
(Vyhovělo se tak žádosti pana Jaroslava Filipa, Těchonín-Celné 43.)

Bytový fond
• ZO schvaluje na základě provedeného výběrového řízení přidělit opravu bytu č.2 v čp.71 panu 

Lukáčovi, cena za opravu je 176 503 Kč. Termín provedení opravy do 26.5.2014).                 9-1-0 
(Byly podány dvě cenové nabídky, druhá nabídka byla vyšší asi o 70 tis. Kč.)

Z jednání ZastuPitelstva obce
Schůze dne 
16.4.2014

přítomno zastupitelů: 10
(omluven Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 2
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• ZO schvaluje přidělit provedení rekonstrukce bytu č.2 v čp.171, včetně plynofikace, panu Vašatovi. 
Cena rekonstrukce je 350 633 Kč, termín dokončení 30.6.2014.                     10-0-0

• ZO schvaluje přidělit provedení rekonstrukce bytu č.4 v čp.171, včetně plynofikace, panu Vašatovi. 
Cena rekonstrukce je 409 170 Kč, termín dokončení 30.7.2014.              10-0-0 
(Na rekonstrukci obou bytů v čp.171 byla podána pouze jedna cenová nabídka.)

Finanční výpomoc                                   9-1-0
• ZO schvaluje uhradit z finančních prostředků obce boční dveře do kostela sv. Markéty v Těchoníně 

včetně jejich zabudování.
(Tím se částečně vyjde vstříc požadavku farnosti Nekoř. Budou zajištěny cenové nabídky.)

Zřízení výběrové komise                          10-0-0
• ZO schvaluje komisi pro výběrové řízení na zhotovení asfaltové plochy na hřišti pod základní ško-

lou ve složení: Vencl, Papoušek, Motyčka, Junek, Krejsa.
(Obálky s cenovými nabídkami se budou otevírat v pondělí 28.4.2014 v 17.00 hod. na OÚ.)

Prodejna potravin na Celném                                        10-0-0
• ZO schvaluje pronajmout prodejnu v Celném panu Ivo Nožkovi z Jablonného nad Orlicí, projevil 

zájem ji provozovat od měsíce května 2014.
Těchonínské listy (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí informaci o nabídce paní Míši Vebrové spolupracovat v případě zájmu při po-

řádání karnevalu pro děti. 

Finance (Marcela Žofková, Daniel Krejsa)            10-0-0
• ZO schvaluje závěrečný účet obce za rok 2013 a celoroční hospodaření obce včetně zprávy PK bez 

výhrad.
Komunikace, zimní údržba             10-0-0
• ZO schvaluje prodloužit smlouvu k provádění zimní údržby místních komunikací v obci s Obchod-

ní společností Jamenská a.s., se sídlem v Jamném nad Orlicí,na období 2014-2015.
Majetek obce
• ZO bere na vědomí informaci o prodeji hasičského automobilu FURGON za 12.tis.Kč.

(Cena je v pořádku, požadovalo se minimálně 10 tis. Kč. Automobil byl prodán do Blanska.)
Hřiště pod ZŠ
• ZO schválilo na svém mimořádném zasedání ZO dne 30.4.2014 firmu STRABAG a.s. k provedení 

asfaltové plochy pod základní školou za nabídkovou cenu.586 753 Kč s DPH.
(Ze tří podaných nabídek byla tato cenově nejvýhodnější.)

Bytový fond                            10-0-0
• ZO schvaluje přidělení podkrovního bytu č.4 v čp.80 paní Pavlíně Mikulové.
Smlouvy
• ZO schvaluje „Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova“ na akci „Stavební úpra-

vy a plynofikace bytu v bytovém domu čp.171.“
Doprava
• ZO bere na vědomí odpověď na žádost o projednání jízdního řádu, která přišla z PK z odboru do-

pravy a silničního hospodářství.
Žádost se týkala zastavování vlaků s označením Sp na všech zastávkách. V odpovědi je uvedeno, 
že veškeré tyto problémy budou řešeny novým JŘ 2014/2015.

Schůze dne 
14.5.2014

přítomno zastupitelů: 10
(omluvena Hana Jentschková)

přítomno občanů: 2
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SDH (Vlastimil Všetička)
• ZO bere na vědomí zprávu o činnosti místního SDH .
Knihovna
• ZO bere na vědomí zprávu o činnosti knihovny v Těchoníně.

(Přečtena zpráva od knihovnice Jarmily Pohlové.)
Dveře pro boční vchod do kostela                         10-0-0
• ZO schvaluje zadat zhotovení dveří pro kostel v Těchoníně panu Vackovi, bytem Lichkov, cena 

včetně zabudování je 20 tis.Kč. Termín zhotovení do 30.9.2014.
(Návrh předložil pan Vencl, byl to návrh jediný a byl přijat.)

Volby do EP
• Úkoly, které vyplývají pro obec, jsou v termínech plněny.

Činnost komise stavební a životního prostředí, nájemné v obecních bytech (Jiří Junek)
• ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a životního prostředí.  Výše nájemného je v roce 2014 

v průměru 31,05 Kč/m2. Byla dokončena oprava bytu v čp.71(3), bytu v čp.171(2) včetně plynofi-
kace a bytu v čp.80 v podkroví.  

Bytový fond (Daniel Krejsa)
• ZO bere na vědomí informaci o skutečných cenách za provedené opravy obecních bytů. 

Byt č.3 v čp.71 – skutečná cena za opravu je 199 587 Kč. Došlo k navýšení o 23 084 Kč proti ceně 
z výběrového řízení, a to z důvodu víceprací. Jsou uvedeny ve stavebním deníku. Termín opravy 
bytu, konec května 2014, byl dodržen. 
Byt č.2 v čp.171 – skutečná cena za opravu a plynofikaci bytu je 347 321 Kč. Došlo ke snížení ceny 
o 3 312 Kč proti ceně z výběrového řízení. Termín dokončení opravy byl 30.6.2014, provedeno 
téměř o měsíc dříve.

• ZO  schvaluje přidělení bytu č.2 v čp.171 paní Andree Papouškové.                                        9-0-0 
Stávající byt č.4 v čp.171 uvolní. K přestěhování dojde po instalaci měřičů spotřeby plynu a elek-
trické energie v bytu č.2.

Hřiště pod ZŠ (Daniel Krejsa)
• ZO bere na vědomí informaci o provedené výstavbě zpevněné asfaltové plochy na hřišti, která byla 

ukončena k 31.5.2014, tedy v termínu. Cena za provedené dílo je 586 753 Kč s DPH a souhlasí s 
cenou dle výběrového řízení.
Za 76 tis.Kč byly provedeny práce mimo projekt, a to odbagrování břehu, položení chráničky pro 
kabel Q2. 

SPOZ (přečtena zpráva od Lenky Kreuselové)
• ZO bere na vědomí zprávu SPOZ od 1.1.do 11.6.2014. Vítání občánků se konalo 31.5. a přivítány 

byly dvě děti. Další vítání občánků se bude konat 28.6., přivítány budou 3 děti. Osm našich spolu-
občanů oslavilo významné životní jubileum, ke kterému jim bylo osobně blahopřáno. Dalším pěti 
spoluobčanům byla k životnímu výročí zaslána gratulace.

Hospodaření s odpady
• ZO schvaluje Smlouvu s Dodatkem č.1 „O zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů“, č. OS 

201420005567 se společností EKO-KOM, a.s. Jde o původní návrh ze dne 24.3.2014.               9-0-0  
(Vysvětlení podal JUDr.. Mikuláš Papoušek, byl na jednání u fy KOS s.r.o. v Jablonném nad Orl.)

Schůze dne 
11.6.2014

přítomno zastupitelů: 9
(omluven Lenka Kreuselová, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 2   
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Energetika, souhlasné prohlášení
• ZO schvaluje „Souhlasné prohlášení“ sepsané dle ust.§ 66 Vyhlášky o katastru nemovitostí 

č.357/2013 Sb. ze dne 1.11.2013. Souhlasné prohlášení činí Obec Těchonín a ČEZ Distribuce, a.s.. 
(Důvod sepsání smlouvy: ČEZ Distribuce, a.s. zjistil, že budova distribuční trafostanice UO 0308 
umístěná na pozemku obce Těchonín, p.č. 968/5 v k.ú.Těchonín, není zapsána v katastru na listu 
vlastnictví. Budova trafostanice je pouze evidována v majetku ČEZ Distribuce, a.s.)

Pozemky
• ZO zamítá žádost paní Markéty Flášarové o prodej části pozemku p.č.88, v k.ú. Celné, jedná se asi 

o 5 – 6 m délky pozemku, který je majetkem obce.                9-0-0 
(Pozemek je využíván jako manipulační plocha, a to především v zimním období, kdy je na ni vy-
hrnován sníh.)

• ZO bere na vědomí „Protokol o částečném vytýčení hranice pozemků“, p.č. 842/1 “ a 815 v k.ú. Celné.  
(K částečnému vytýčení hranice pozemkových parcel došlo na žádost obce Těchonín.)

Hasičská stříkačka Flader
• ZO schvaluje zařadit do evidence majetku obce „Historickou hasičskou stříkačku FLADER.“      9-0-0 

(p. Vencl uvedl, že jde o koněspřežnou motorovou stříkačku, rok výroby není přesně znám, ale prav-
děpodobně byla vyrobena v období mezi roky 1920 – 1930. Dále doporučil, aby její uložení bylo 
řádně zabezpečeno).

Odměny
• ZO schvaluje odměnu ve výši 5 tis. Kč Olze a Karlu Kaplanovým za provedenou úpravu okolí 

prostoru morového sloupu v Těchoníně. (Návrh podal Daniel Krejsa).
(Úpravu provedli z vlastní iniciativy. Občané i zastupitelé provedení chválí. Patří jim za to podě-
kování.)

• ZO schvaluje odměnu ve výši 3 tis.Kč Bohumilu Kopeckému st., za provedenou renovaci historic-
ké hasičské stříkačky Flader. (Návrh podal Karel Vencl.)
(Hasičská stříkačka bude vystavena při oslavách výročí obce. I jemu patří za odvedenou práci 
poděkování.) 

Různé:
• ZO bere na vědomí informaci o meziobecní spolupráci.

(Podporována je i z prostředků EU. Zastupitelstvo obce se k této záležitosti ještě vrátí.)                                                                                    
• ZO bere na vědomí informaci o odcizení dvou kontejnerů na odpad. Jeden byl odcizen na Celném, 

druhý v Těchoníně u pohostinství. Věc je v řešení, krádež byla nahlášena firmě EKO-KOM a po-
licii.

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce Těchonín v III. čtvrtletí 2014.
Červenec  – nekoná se
Srpen   – 13.8. (Zpráva předsedy finančního výboru, plnění přijatých usnesení.)
Září   – 17.9. (Dopravní obslužnost v obci, komunální odpad.)

Zasedání se konají v 18.00 hod. ve školní jídelně.

        Karel Vencl
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Poradíme, posloužíme.... v Celném za první republiky
 

 V jarním čísle TL jsme putovali za nákupy a službami prvorepublikovým Těchonínem se vzpo-
mínkami paní E. Suchomelové a R. Wotawové. V téže době prožívala své dětství v Celném paní Anna 
Felgrová, rozená Mihulková. Společně s rodiči a sestrou Drahuškou bydleli v chalupě mezi řekou a 
tratí směrem od Těchonína, tam, kde je pozůstatek základů k mostku, jenž k nim vedl přes řeku. Pa-
trné jsou ještě i stromy zarostlé základy Mihulkovy chalupy. 
 O třech celenských hospodách už čtenáři vědí. V hospodě u Umlaufových byl zároveň krámek 
(kvelb) se smíšeným zbožím, takový koloniál se vším potřebným. Josef Umlauf měl také malou tra-
fiku hlavně s cigaretami.
 Na kraji Celného směrem od Těchonína vpravo před odbočkou k lávce stála chalupa Franze 
Wanschury. Ten měl pekárnu a každý den pekl čerstvý chléb, ještě i za války. I on také prodával 
v malém obchůdku hlavně potraviny. Malou Aničku sem maminka posílala pro slanečky, které byly 
naloženy v bečce, potřebovala je totiž na salát.
 Tam, kde bydlí dnes Štěpánkovi, byla takzvaná ,,šlachta“ (z německého schlachten – porážet 
zvířata), což byla malá jatka a řeznictví. Jako řezník tu prý působil J. Schoefer a také syn hajného 
Matěny. Jako v jiných řeznictvích se zde uchovával led, který v zimě vysekali v řece pod Studenými a 

který vydržel až do léta. Obilí mlel v celenském mlýně Ernst Fischer. V pytlích ho k němu vozili lidé 
na trakařích. K mlýnu patřila i pila, kde v zimě zaměstnával mlynář pár mužů, kteří v létě pracovali 
na poli. O mlynáři Fischerovi byste se více dozvěděli v knize Antonína Špinlera Lidé od Orlice.
 Celenští si mohli nechat něco ušít či spravit u dvou krejčích a dvou švadlen. Krejčí Josef Fischer 
šil i se svým učněm doma v kuchyni (dnes Rázkovi). Vyučil se u něj také pan Richard Wanschura 
(otec paní Krumlové), jinak výborný muzikant. V chalupě doc. MUDr. Dušky, DrSc., bydlela Marie 

Z historie těchonína

Na levé straně celenské řeznictví, druhá chalupa je již zbourána.
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Pelzová, švadlena. Měla prý dřevěnou nohu a v kuchyňce položené střihací prkno. Šila hlavně košile, 
ložní prádlo a zástěry. Druhá švadlena,asi Stenitschková, bydlela v chaloupce K. Vencla. Boty spravo-
val švec Faltus (u pí. A. Filipové). Holič provozoval svou živnost v menším domku u Prokopcových.
 Kovárna stála za kapličkou směrem k řece (za domkem pí. Kubištové). Kovářem byl Franz Nen-
twich a koval především koně, ale také opravoval různé nářadí.

 Truhláři byli ve vsi dva. V chalupě paní Skalické pracoval Franz Wanschura, který neměl samo-
statnou dílnu. Ponk stál ve světnici, kde vše vyráběl a řezal i dřevo. Protože to vlastně byla i kuchyně, 
zároveň se tam vařilo i jedlo. Druhý truhlář (dům pana O. Filipa) byl Anton Ullrich, kterému se říkalo 
Ullrich Tischler (stolař, truhlář). Vyráběl prý pěkný nábytek a další věci. Měl i zvláštní smysl pro 
humor. Paní Felgrová vyprávěla, že si prý vyrobil pro sebe rakev a zkoušel, jak mu padne. Po odsunu 
zde po něm zůstala. 
 Celné mělo i svou poštu (u pí. Špinlerové). Zde bydleli Liebichovi. Jejich hrbatý syn vyřizoval 
poštu v předsíni, kde měl na ni zvláštní skříň. Mimochodem naproti tomuto domku stála u řeky obecní 
pastouška (obydlí nejchudších).
 Pokud Celenským něco chybělo, chodili nakupovat hlavně do Mladkova, tam byla dvě řeznictví 
a konaly se někdy i dvakrát v roce jarmarky, kde se dalo sehnat všechno, co venkované potřebovali.
 Pamětníci se také zmiňovali o šlechtitelské školce u Dolan, kde se pěstovaly mrazuvzdorné 
ovocné stromky, které dobře snášely zdejší podnebí. Nesmíme také zapomenout na hajné v celenské 
hájovně. Nejprve to byl Franz Matěna, později Vendelín Šolc.
 Na závěr se zmíním ještě o jedné službě, jež byla na vsi nezbytná. Protože skoro v každé chalupě 
chovali alespoň jednu kozu, rozmnožování musel zajišťovat obecní kozel. Naproti Šatavovým prý 
stál jeho chlívek.
 Při vzpomínání jsme narazily i na jiné zajímavosti ze ,,starých dob“, ale necháme si je na příště. 
Naše pamětnice toho prozradí určitě ještě dost.

Ivanka Špinlerová

Nentwichova kovárna
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oslavy 500. výročí obce těchonín  
Výstava kronik v základní škole

Návrat do starých časů 
- výstava ve sklepních 

prostorách ZŠ

Prohlídka třídy 
matěřské školy
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V kostele sv. Markéty 
před svěcením vlajky

Svěcení 
hasičského 

auta

Doprovod vlajky 
k uložení na obecní 
úřad
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Vystoupení dětí 
mateřské školy

Hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický 

se starostou obce 
Danielem Krejsou

Historická hasičská 
koněspřežná stříkačka 
FLADER po renovaci
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Big Band 
Letohrad 
při vystoupení

Taneční soubor 
BESEDA z Mistrovic

Vystoupení dětí 
základní školy
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HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Místním hokejistům pomalu začíná příprava na další ročník LHL. Po výborné loňské sezoně se 
budou hráči snažit minimálně zopakovat nejlepší umístění v historii klubu, kterého dosáhli právě v 
minulé sezoně, případně ho ještě vylepšit. Konečné 10. místo z 40 přihlášených týmů je vynikající 
výsledek. Nebude to ovšem snadné, neboť tým opustil jeho nejlepší hráč a kapitán týmu Josef Matyáš, 
který neodolal vábení Dlouhoňovic. Za jeho působení v týmu HC SPV Těchonín je potřeba mu složit 
velkou poklonu. Podle manažera týmu Michala Ordoše se bude muset zodpovědnost za výsledky 
přenést mezi více hráčů. O případných dalších změnách v mužstvu vás budeme informovat v příštím 
vydání TL, nebo na webových stránkách klubu. 
 Hráči doufají, že je i v letošním ročníku fanoušci nenechají ve štychu a budou je nadále podpo-
rovat na stadionu v co největším počtu.
   Radim Trejtnar

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
 Letos na jaře jsme si opět udělali brigádu na hasičárně. Celou budovu jsme nově zrekonstruovali 
a vše vymalovali. Natáhli jsme vodu do garáže, vyrobil se nový regál na hasičské vybavení, proběhlo 
celkové vyklizení nepotřebného materiálu, natřeli jsme radiátorové trubky a podlahu. Velký úklid byl 
samozřejmostí. Celkový dojem podtrhl hasičský znak, který je umístěn na zdi v hasičské garáži.
 30. dubna jsme slavili s celým Těchonínem ,,Čarodějnice“. Zajišťovali jsme organizaci s občer-
stvením. Děti jásaly, když se zapálil oheň, a upálily si čarodějnici, kterou vyrobily děti z naší základní 
školy.
 Získali jsme dotaci z Pardubického kraje na renovaci PPS 12, kterou provedla firma Tital Com-
pany z Olomouce.
 17. května se konala okrsková soutěž v Mladkově. Muži se umístili na 3. místě ve složení: Milan 
Kalous, Vlastimil Všetička, Lukáš Vaníček, Roman Kouba, Petr Vašata, Petr Dušek a Andrej Lukáč. 
Ženy se umístily na 1. místě ve složení: Žaneta Budišová, Hana Všetičková, Lenka Dušková, Lucie 
Vaníčková, Zuzana Jurová, Jana Trojanová a Alena Hejlová. Jako rozhodčí za Těchonín nás jel pod-
pořit Michal Budiš.
 24. května se u nás konalo Toulání kolem Orlice. Tato akce měla hojnou účast i přes nepřízeň 
počasí. Naši hasiči opět zajistili v prostoru startu a cíle veškeré občerstvení pro turisty.
 13. června jsme s dětmi oslavili dětský den nazvaný ,,Vítání indiánského léta“. Opět jsme dojed-
nali pro děti skákací hrad a nachystali si pro ně 
8 disciplín. Připravili jsme si pro ně ukázku, 
kterou nám zajistili psovodi vojenské policie 
a přijeli jako každý rok i vojáci z místních ka-
sáren. Děti si celé dopoledne užily a nakonec 
si opekly párky. Musím poděkovat všem spon-
zorům (OÚ Těchonín, SPV Těchonín, SDH 
Těchonín, Andrej Lukáč, manželé J. a  O. Mo-
tyčkovi a Jiří Jiráska). Díky nim jsme mohli 
tuto akci uskutečnit. Díky také patří členům 
našeho sboru a také T. Velehradské, M. a N. 
Martínkovým, H. Jánišové, O. Motyčkové, M. 
Pavlišové, L. Dostálkové a A. Břinčilové, kteří 
se aktivně podíleli na organizaci.
 

sPolky v obci

Vítání indiánského léta
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 20. června naše obec oslavila významné výro-
čí 500 let od první písemné zmínky o Těchoníně. 
Ukázali jsme návštěvníkům starodávnou i součas-
nou techniku našeho sboru. Hasiči z Nekoře přispěli 
svou troškou do mlýna a předvedli nám jejich nový 
vůz IVECO. Nechali jsme také návštěvníky oslav 
nahlédnout do naší nově upravené a vyzdobené ha-
sičské zbrojnice. Pro návštěvníky jsme si připravili 
úspěchy našich mladých hasičů, mužů i žen a dřívěj-
ší a současné fotografie našeho sboru a nesmím za-
pomenout i na prezentaci fotek a videí, kterou nám 
zajistil pan Jiří Trojan. Místní hasiči se samozřejmě 
podíleli na občerstvení při těchto oslavách. Velmi 
mile nás překvapila veliká účast místních občanů, rodáků a přátel obce Těchonína.
 Další akcí, kterou plánujeme, je Pouťový koláč, ale o tom se dozvíte až v příštím vydání TL.

Vlastimil Všetička, starosta SDH

Mladí hasiči
 Jarní měsíce a příchod léta jsou pro mladé hasiče nejlepší příležitostí k tréninku a soutěžení. Dne 
22. dubna 2014 složili další členové družstva zkoušky odbornosti: Strojníky juniory jsou od nynějška 
Daniel Trejtnar a Tobiáš Leicht. Preventisty juniory jsou Samuel Fogl, Kristina Břinčilová, Eliška 
Hejlová a Anděla Vágnerová. 
 V rámci hry Plamen jsme s mladými hasiči 3. května 2014 vyrazili do zábavního centra Tongo v 
Hradci Králové. Výlet se i přes nepřízeň počasí vydařil a děti se mohly pustit do tréninku požárního 
sportu v Mladkově. Štafetu 4x60m a štafetu CTIF jsme cvičili velmi poctivě. Před oficiálními závody 
jsme tak naše hasiče mohli vzít na dvoudenní soutěž O pohár obce Svatý Jiří, kde si vyzkoušeli před-
závodní trému i nadšení z podařené disciplíny. Večerní diskotéku i noc strávenou ve stanech si děti 
užily jak se patří. Ve Svatém Jiří jsme obsadili 19. místo! Ke zdárnému splnění všech podmínek hry 
Plamen jsme s mladými hasiči vyrazili na Toulání kolem Orlice. A jak je již tradicí, zase jsme lehce 
zmokli cestou k cíli. Letošní ročník hry Plamen vyvrcholil závody v Mladkově. V pátek 30.květ-
na 2014 jsme velmi slibně začali závody 13. místem ve štafetě CTIF. Noc jsme strávili v hasičské 
klubovně a děti jsme zabavili pohádkou na nové hasičské televizi. Druhý den nebyl tak povedený. 
Nezdařená štafeta požárních dvojic a štafeta 4x60m nás posunuly o něco níže, ale i tak jsme si domů 
přivezli krásné 22. místo! 
 S mladými hasiči jsme se rozloučili malým ohýnkem v pátek 27. června. Domluvili jsme se 
zárověň na tom, že se všichni sejdeme na soustředění v srpnu na Adamu - stejně jako loni!
 Děkujeme všem rodičům za podporu po celý rok a těšíme se na spolupráci i v sezóně 2014/2015!

za tým vedoucích Jana Trojanová

SPV Těchonín
 SPV Těchonin uspořádal 11.7. 2014 6.ročník tradiční časovky horských kol O pouťový koláč. 
Bohužel TL vyjdou až po uspořádání tohoto závodu, takže vás o výsledcích a celkovém shrnutí bude-
me informovat v dalším vydání TL. Pořadatelé přesto chtějí poděkovat všem sponzorům a všem, kteří 
se na pořádání tohoto závodu podíleli. 
 S velkou pomocí obecního úřadu se podařilo dokončit asfaltové hřiště pod školou, které je mož-
né využít na sportování. Viděl jsem zde děti jezdit na kolech, či bruslit. V zimě bychom chtěli udělat 
okolo hřiště mantinely, aby se dalo bruslit, pokud to dovolí klimatické podmínky.
 Jestliže by měl někdo zájem podívat se na výsledky našich sportovců v této sezoně, najdete je na 

Z oslav 500. let obce Těchonín
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naší nástěnce vedle kostela. 
 A ještě bych chtěl připomenout jeden velký úspěch sportovce z Těchonína. Tomáš Jakeš, který 
hraje hokejbal v Letohradě, se dostal do reprezentačního družstva ČR do 16 let. Zúčastnil se MS, kde 
pomohl obsadit výborné 3. místo. Gratulujeme.
                                                                                     Za SPV Radim Trejtnar a Jiří Leicht

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz) 
 V sobotu 24. května 2014 
se opět v Těchoníně uskutečnil 
znovuzrozený pochod Toulání 
kolem Orlice. V ranních star-
tovních časech nás opět překva-
pila dešťová přeháňka, jež ale 
neodradila celkem 275 turistů, 
kteří se vydali na trasy pochodu 
(3 km – 84 turistů, 13 km – 155 
turistů, 23 km – 34 turistů, 40 
km – 2 turisti). 
 Dětská trasa s množstvím 
úkolů a sladkých odměn potě-
šila nejen děti, ale dle ohlasů i 
rodiče nebo prarodiče. Ani le-
tos nechyběly - díky podpoře 
SPČO o.p.s. a CVS Žamberk s.r.o. - vstupenky na volné vstupy do podzemí Dělostřelecké tvrze 
Bouda a na rozhlednu na Suchém vrchu.
 Děkujeme sponzorům a všem, kteří podpořili pochod, a to především - Obecnímu úřadu Tě-
chonín, Kümpers textil s.r.o., Penzionu Otmarka, Cykloturistické základně Lesovna, SDH Těchonín, 
Tomáši Holendovi - TH SOFT.
 Po finanční stránce musím vzpomenout i to, že jsme přispěli Dělostřelecké tvrzi Bouda částkou 
620,- Kč (na provoz elektrocentrály), kroužku Mladých hasičů částkou 1360,- Kč (zisk z prodeje 
občerstvení na Boudě) a nemalý zisk z občerstvení při pochodu také určitě pomůže SDH Těchonín 
v dalších aktivitách v obci. 
 Veříme,  že jubilejní XX. ročník pochodu Toulání kolem Orlice konečně přiláká i dobré počasí a 
že se přehoupneme přes čtyři stovky účastníků pochodu.
  

Jiří Trojan

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalistům Těchonína se podařil husarský kousek. Po podzimní části byli na posledním místě 
tabulky a hrozil jim sestup. Přes zimní pauzu se jim podařilo tým velmi kvalitně posílit a v jarních 
bojích se každým zápasem blížili k vytoužené záchraně. Po předposledním zápase sezony propukly 
na domácím stadionu velké oslavy, neboť cíl, který si tým dal před jarními boji, tedy zachránit se, byl 
splněn. Celé mužstvo zaslouží velkou pochvalu, že se po nepodařeném podzimu nevzdalo a zkusilo 
II.třídu pro Těchonín zachránit. Jako velké posily se ukázali jak Makar, tak Kvapil, kteří tým posílili 
v zimní přestávce. 
 Dalším klíčovým hráčům se vyhnuly zdravotní problémy, rozstříleli se střelci týmu Kovanda 
s Hynkem a záchrana byla na světě. Nemalou zásluhu na tomto úspěchu mají i výborní fanoušci, kteří 
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tým podporovali v každém zápase. Hráči i funkcionáři by jim ještě jednou touto cestou chtěli podě-
kovat a zároveň věří, že je budou povzbuzovat i nadále.
 V současné době mají hráči zasloužené volno a za pár dní se začnou připravovat na novou sezo-
nu. Těsně před zahájením nové sezony se uskuteční v Těchoníně Turnaj starostů obcí. Měly by se zde 
představit týmy Těchonína, Boříkovic, Lichkova a Králík B.

Radim Trejtnar

Stolní tenis (www.pinec.info)
 Sezóna stolního tenisu dětí byla ukončena turnajem konaným dne 29. března v herně MŠ. Zú-
častnilo se celkem osm dětí, které byly rozděleny do dvou skupin. Každý z účastníků obdržel diplom 
s drobnou věcnou cenou. Za první až třetí místo byly předány medaile. 

 Tým registrovaných hráčů Těchonín po odehrání zápasů „PLAY/OFF“ s týmy z B skupiny na-
konec nepostoupil do III. třídy. I přesto konstatujeme dobrý výsledek, kterým je prvenství ve své 
skupině IV. třídy.
 Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info.  

S pozdravem 
„Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“

za místní oddíl Daniel Krejsa 
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 Ke konci školního roku je ve škole plno akcí. Pojďme se na ně podívat očima dětí…
9.4. Talent školy
 Talent školy se uskutečnil ve středu 9.4. Byl to velký okamžik, na který jsme tak dlouho čekali. 
Mohl se tam přihlásit, kdo chce ze školy Těchonín. Monča, Kristinka, Verča, Iva a já jsme hrály o Čer-
vené Karkulce. Anďa, Dominika a Natálka tančily. Filip dělal pantomimu. A ještě bylo mnoho jiných 
vystoupení. Pak když se paní učitelky dohodly, tak vyhlásily vítěze. Spravedlivé bylo to, že  všichni 
něco dostali.
         Anička Strasmeierová
Mladší kategorie    Starší kategorie
1.místo – Tomáš Veselý, Roman Durna 1.místo – Monika Martínková, Verča Žofková
      Kristina Břinčilová, Anna Strasmeierová, Iva Poláková
2.místo – Filip Březovský, Kryštof Budiš 2.místo – Rozálie Stránská, Tobiáš Leicht
3.místo – Anděla Wágnerová, Vanessa 3.místo – Vojtěch Žofka, Eliška Hejlová, Samuel
Durnová, Natálie Vaníčková  Fogl, Dominik Hadač

2.5. Sběr papíru
V pátek jsme sbírali papír.  Paní učitelky nás rozdělily do skupin a šli jsme k jídelně a u jídelny jsme 
měli už skoro plné vozíky, že nám to všechno padalo. Občas byl docela těžký. Za chvíli byla plná 
dodávka. Byla to sranda.

Samuel Fogl
9.5. fotbal v Mistrovicích
9.6 jsme měli jet do Mistrovic na fotbal. Ale nejeli jsme, protože pršelo a byla mokrá tráva. Zůstali 
jsme ve škole. Koukali jsme na pohádku. Pak jsme šli za školku opíkat špekáčky. Potom jsme se vrá-
tili zpět do školy. Udělali jsme si fotbalový turnaj ve škole-pod školou. Byly tam i Daniel Trejtnar a 
Vojta Dostálek. Vojtovo družstvo vyhrálo.

Jakub Tomeš
15.5. Recyklohraní
Dne 15.5.2014 se konalo recyklohraní.Ukazovali jsme si co se jak třídí a z čeho jsou různé věci. Ří-
kali jsme si, jaké věci jsou nebezpečné, třeba že v zářivce je rtuť a tak dále. Nakonec všechny třídy 
dostaly diplom. Bylo to fajn a moc se mi to líbilo.

Tobiáš Leicht
16. a 19. 5. Dopravní výchova
V pátek 19.5.  jsme se učili značky ve škole a jak se má jezdit na kole. Přijel k nám pán ze Žamberka. 
Nejlepší bylo, když jsme se učili, jak se jezdí po křižovatce, kdo má jet první a tak. Bylo to zajímavý. 
V pondělí 19.5 jsme jeli vlakem, a pak autobusem do Žamberka na dopravní hřiště, kde jsme si řekli 
pravidla a jak budem jezdit. Střídali jsme se tak, že jezdila 4.třída a 3.třída dělala chodce. Jezdili jsme 
na kole. Pak se to zase otočilo tak, že jezdila 3.třída a 4.třída dělala chodce. Pak pán zaplnul semafory 
a zase jsme se střídali, pak jela 4.třída na ostro, aby si udělali průkaz, aby mohli jezdit na kole sami. 
Skončili jsme a šli jsme na zmrzlinu.          

Vojta Žofka
27.5. Výlet
27.5. se uskutečnil školní výlet. Dopravil nás tam autobus. Nejdříve jsme byli v Mladečských jesky-
ních. Paní, která nás prováděla, nám odpověděla na všechno, na co jsme se jí ptali. Také nám ukázala, 
jak vypadá stalagmit, stalaktit a stalagnát. Pak jsme šli k autobusu a jeli do ZOO Olomouc. Viděli 
jsme spoustu zvířat, třeba: žralok, lev, co se líně rozvaloval, plameňáci, kozy, kamzíci, bílí vlci, mra-

Základní škola - Školní okénko
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venečníci, medvědi, různé druhy čiperných opic, pavouci, siba skvrnitá, gepard, zebry, žirafy, hroch, 
netopýři a tak dál. I když mrholilo, výlet jsme si užili. Teda aspoň já ano. Oběd jsme si dali v pavilonu 
žiraf, měli jsme řízek s chlebem. Nakonec jsme si mohli něco na památku koupit.

Kristina Břinčilová
29.5. Jamenský čtyřboj
29.5. se v Jamném nad Orlicí uskutečnil Jamenský čtyřboj. Závodilo se ve šplhu, hodu, člunkovém 
běhu a skákání přes švihadlo. Byli jsme úspěšní. Potom jsme hráli vybiku a nazpátek jsme jeli hasič-
ským autem, bylo to fajn (číslo na hasiče 150).
          Rozálie Stránská
30.5. Dětský den v Mladkově
Dne 30.5., to byl pátek, jela celá škola i školka na dětský den v Mladkově. Nejdříve jsme jeli autobu-
sem a pak jsme šli pěšky. Byly tam soutěže – skákání v pytlích, střílení ze vzduchovky, lanová dráha, 
střílení z luku a měli jsme lžíci a na tom pinpongový míček a šli jsme přes lávku. Pak jsme šli zpátky 
na autobus.

Eliška Víšová
13.6. Vítání léta
13.6. se uskutečnilo vítání léta. Sešla se tam celá škola a celá školka. Nejdřive jsme dostali čelenky, 
namalovali nám tváře a dostali jsme seznam různých stanovišť. Potom jsme se rozdělili do skupin a 
šli soutěžit. Mohli jsme si vyzkoušet skákaní v pytli nebo si zastřílet z luku. Taky jsme si mohli zku-
sit nést míček na pálce, koulet pneumatikou, vyzkoušet chodit na chůdách, házet na panáka, chytat 
rybičky, proběhnout se na opičí dráze a jít na skákací hrad. Pak jsme si opekli párky a šli do školy.

Kristina Břinčilová
17.6. Spaní ve škole
17.6. spal 3. a 4. ročník ve škole. Konal se tu PIRÁTSKÝ DEN, bylo to ukončení celoroční hry naší 
třídy. Pár dní před vysvědčením spal ve škole i 2.ročník.
      Uč.
20.6. Naučná stezka – lesy ČR
Naučná stezka se uskutečnila 20.6. Jeli jsme tam autobusem. Když jsme vystoupili, seřadili jsme se 
do dvou řad a mohlo to začít.  Na zahájení nám tři páni zahráli na lesní roh a pak nám řekli vše po-
třebné. Rozdělili jsme se do skupin. A když na nás vyšla řada, tak jsme šli a na každém stanovišti bylo 
něco. A když jsme to celé prošli, tak jsme měli volno. Z Boudy do Těchonína jsme jeli na koňském 
povoze.
          Anna Strasmeierová
21.6. Výročí obce a školy
Výročí obce a školy bylo moc supér. Jako první se sešli hasiči SDH Těchonín u Hasičárny. Pak jsme 
šli do kostela, bylo to tam hezké a pak jsme šli do školy nacvičovat vystoupení. Převlékli jsme se do 
toho, v čem budeme vystupovat a šli jsme. Nejdříve tancovaly malé děti, pak jsme my zpívali Hvěz-
dáře a pak jsme tancovali Holky z naší školky. Pak jsme se rychle převlíkli do hasičské uniformy a 
udělali jsme útok. Jo a ještě před tím kostelem jsme šli v průvodu a pak se křtilo hasičské auto.

Eliška Hejlová
25.6. Geomag – magmetická stavebnice
25.6. jsme si celé dopoledne stavěli z magnetických stavebnic. Bylo to dobré! Každý si našel dvojici 
a stavělo se. Ta paní, která to přivezla, se jmenovala paní Balvínová.

Róza Stránská
26.6. Kros na kolech
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26.6. Čtenářská pizza
Od začátku roku máme ve třídě čtenářskou soutěž. Paní učitelka řekla, že z každého ročníku budou 
dva, kteří pojedou na pizzu. 26.6. jedeme na pizzu do Jablonného. Na pizzu jede Tobiáš Leicht, Verča 
Žofková, Kristi Břinčilová a Anička Strasmeierová. Doufáme, že pizza bude určitě dobrá.

Verča Žofková
Naše pátky
Naše třída (3.a 4.r.) není normální třída, ale bláznivá třída. Paní učitelku napadlo, že udělá PÁTKY, 
kde si uděláme kostým a půjdeme do školy. Moc mě to bavilo, návrhy byly: modrý pátek, brýlový, 
ponožkový, vlasový, anglický, červený, kulturní, pyžamový a zelený. Bylo to moc hezký a ještě dou-
fám, že moje třída zůstane napořád takhle bláznivá.

Iva Poláková
Soutěž vlaštovek
Doma jsme si měli udělat vlaštovku. V pondělí ráno jsme šli na dolní hřiště a tak jsme pouštěli vlaš-
tovky a byli jsme všichni moc a moc dobrý. Pak se k nám přidala i paní učitelka a bylo to fakt super. 

Eliška Hejlová
Výlet do obchůdku na Studeném
Jako tradičně jsme i letos šly s dětmi ze školní družiny pěšky na Studené do obchůdku u Stránských. 
Také jsme se u nich podívaly na domácí zvířata.

Uč.
Úklid vesnice
Při procházkách po vesnici si děti všimly, kolik nepořádku se zde povaluje. Samy od sebe začaly 
nepořádek sbírat. Nevěřili byste, kolik se nasbíralo odpadků. 

Uč. 
Malování zastávky
Před oslavami obce a školy jsme se Samem Foglem a Dominikem Hadačem vymalovali zastávku 
autobusu, aby vše v obci bylo pěkné. Bohužel už nyní jsou na zastávce opět rozbitá skla.

Uč.
 Chtěli bychom tímto poděkovat za pomoc a podporu při přípravě a realizaci některých akcí. 
Například sběru papíru. Nasbírali jsme téměř tři tuny a z vydělaných peněz jsme mohli dětem zaplatit 
vstupné, jízdné, nějaké ty odměny apod.
 Dále bych chtěla poděkovat rodičům mých dětí za to, že zvládli všechny mé bláznivé nápady, 
které jsme s dětmi za celý rok uskutečňovali a věřím v podporu i v přístím roce.
          Sandra Krejčová
 Děkuji pedagogickému sboru ZŠ za výsadbu břehu pod parkovištěm školy, které se věnoval 
v době dovolené.

                                                                                                           Kreuselová Lenka, ředitelka

15.května 2014 - okresní kolo letního víceboje Ústí nad Orlicí
Za chladného počasí děti předvedly skvělé výkony.

Umístění: 2.místo – Rozálie Stránská / ml.žákyně I. /
                     2.místo – Vojtěch Dostálek / st.žák I. /
                     7.místo – Iva Poláková / ml.žákyně II. /
                     9.místo – Jakub Tomeš / ml.žák II. /
                           11.místo – Artur Gregor / ml.žák I. /
Do krajského kola do Pardubic postupují: Róza Stránská a Vojta Dostálek.

Základní škola - sportovní akce
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24.května 2014 - krajské kolo letního atletického víceboje Pardubice
Vojta Dostálek s přehledem vyhrál kategorii starší žáci I. a ve štafetách se umístil na 2.místě.
Róza Stránská obsadila krásné 3.místo v kategorii mladší žákyně I.. Ve štafetách získala 1.místo, 
běžela i za chlapce a jejich štafetu vytáhla na 2.místo.

Oba dva si zlepšili svá osobní maxima a postoupili do celostátního kola.

7.června 2014 – celostátní kolo letního víceboje Stará Boleslav, stadion Emila Zátopka
 Soutěž proběhla za krásného, ale velmi teplého počasí. Róza Stránská a Vojta Dostálek opět 
nezklamali.
 Róza zaběhla 4.nejrychlejší čas ve své kategorii na 400 m a opět si zlepšila osobní rekord:  
727,19 bodů. Získala krásné 9.místo z 21 závodnic.
 Vojta zaběhl 3.nejrychlejší čas ve své kategorii na 
800 m. Získal 702,15 bodů. Také se mu podařilo získat 
9.místo z 27 závodníků.

Nejlepší letošní výkony:
Róza:   Vojta:
400 m – 1:24,0 min 800m – 2:38,0 min
hod kriket.m. – 14,68 m hod gran. – 23,83 m
sprint 50m – 8,40 s sprint 60m – 9,09 s 
skok – 318 cm  skok – 396 cm 
   
 Byl to pro nás poslední atletický víceboj, protože Podorlicko, za které jsme soutěžili, ukončilo 
svoji aktivní činnost. Tito 2 závodníci byli nejúspěšnější z celé řady děvčat a chlapců, kteří reprezen-
tovali SPV Těchonín. Děkuji jim za skvělé výsledky a přeji mnoho dalších úspěchů.                                           
                                                                                                                                               
29.5. 2014 – Jamenský čtyřboj   
Výsledky:
1.ročník:
 1.místo – Marek Polák, 
 5.místo – Anežka Vágnerová, 
 7.místo – Marek Břinčil
2.ročník:
 3.místo – Artur Gregor, 
 5.místo – Bohumil Kopecký, 

Děkujeme řidičům hasičského auta 
SDH Těchonín za ochotnou přepravu dětí
na Jamenský čtyřboj.
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 6.místo – Roman Durna
3.ročník:
 2.místo – Rozálie Stránská, 
 6.místo – Anna Strasmeierová, 
 7.místo – Nikola Kubátová,
 8.místo – Kristina Břinčilová
4.ročník:
 1.místo – Iva Poláková, 
 5.místo – Eliška Víšová, 
 6.místo – Jakub Tomeš, 
 8.místo – Tobiáš Leicht

26.6.2014  - závody na kolech Těchonín
- zúčastnilo se 26 dětí

Ve svých kategoriích zvítězili:
Anděla Vágnerová, Kryštof Budiš, Kristina Břinčilová a 
Tobiáš Leicht

Děkuji p.Jiřímu Leichtovi za spolupráci a přípravu trasy.
                                                                                                                        

Krejčová L.

Zařízení školní třídy 
z dob starší generace

Foto z výstavy „Návrat do starých časů“
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Den matek
 Druhou květnovou neděli slaví všechny maminky 
svůj svátek. V naší školce se konala besídka určená právě 
maminkám.
 Děti prostřednictvím básniček, písniček, tanečků 
maminkám vyznaly svou opravdovou lásku a nakonec 
ještě přidaly své vlastnoručně vyrobené dárky a přáníčka.

Dětský den 
 Dětský den jsme prožili v Mladkově, kde nám vojáci připravili sportovní dopoledne. Děti si 
zasoutěžily, seznámily se s vojenskou technikou, viděly v akci cvičeného vojenského psa. Toto dopo-
ledne se všem v naší školce i přes nepřízeň počasí líbilo.

Výlet do Potštejna
 V červnu jsme vyrazili  s naší třídou na výlet 
k indiánům do Potštejna. Indiáni nás mile přivítali, 
děti se seznámily se životem indiánů, poznaly jejich 
obydlí, stravu, zbraně.Kdo byl odvážný, mohl si za-
jezdit na indiánském koni.Výlet  se vydařil a každý 
se odpoledne  s pomalovaným indiánským obliče-
jem vracel radostně domů.

500. výročí obce
 Naše školka se také zapojila do oslav výročí obce. Společně jsme si vyzdobili prostory školky a  
také jsme nacvičili pásmo básní a tanců, s kterým se děti předvedly při oslavách na pódiu. Na památ-
ku se děti vyfotily se starostou Těchonína a hejtmanem PK a také s bavičem P. Martinákem. 

Loučení s předškoláky
 Na konci června proběhlo loučení s předškoláky. Na 
památku na mateřskou školu každé dítě dostalo kytičku, 
diplom a knížku pohádek, kde hlavním hrdinou je každý 
předškolák.                

  Iva Jirušková 

Mateřská škola - akce
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Nově narození:
  11. 5. 2014 Leichtová Tereza (Těchonín 169)

Jubilanti:
Duben
65 let 16.4.1949        Šimek Ladislav (Těchonín 76)
70 let 18.4.1944 Hejl Jiří (Stanovník 9)
Květen
50 let 8.5.1964        Krejčová Lenka (Těchonín 30)
65 let 4.5.1949  Studený Stanislav (Celné 12)
70 let     15.5.1944 Junek Jiří (Celné 20)
75 let 9.5.1939               Vágnerová Marie (Těchonín 182) 
Červen
65 let 28.6.1949 Papoušek Mikuláš (Těchonín 11)
70 let 3.6.1944  Růžičková Ivana (Těchonín 180)
75 let 27.6.1939 Vágner Ladislav (Těchonín 104)
85 let 23.6.1929 Marek Zdeněk (Těchonín 182)

Vítání občánků:

sPolečenská kronika
 

Trocha statistiky od 1.1. do 
30.6. 2014

• Obec Těchonín má celkem 614 
obyvatel.

• Počty obyvatel v částech obce:
Celné: 100 obyvatel (51 mužů 
a 49 žen, z toho 88 dospělých a 
12 dětí) 
Stanovník: 17 obyvatel (8 
mužů a 9 žen, z toho 12 dospě-
lých a 5 dětí). 
Těchonín: 497 obyvatel (254 
mužů a 243 žen, z toho 421 
dospělých a 76 dětí).

Víte, že...?

Omluva:
 V Těchonínských listech JARO 2014 bylo 
chybně uvedeno datum úmrtí našeho spoluobča-
na, pana Zdeňka Urbana. Za chybu, ke které došlo 
nedopatřením, se omlouváme manželce a rodině 
pana Zdeňka Urbana a celému jeho příbuzenstvu.
 Pan Zdeněk Urban, Těchonín čp.19, zemřel 
29. prosince 2013 ve věku 76 let.
 Děkujeme za pochopení.

Karel Vencl

31.května proběhlo vítání občánků. Přivítali jsme 
Horníčkovou Terezku a Chládka Jaroslava.

28. června proběhlo druhé vítání občánků s účastí  
Moravcové Marušky, Leichtové Terezky 

a Votrubce Jáchyma. 

Dne 26.6.2014 by se 
dožil 95 let 

tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Alois Jiráska.

Kdo jste ho měli rádi, věnujte 
mu vzpomínku.

děti Jirka a Blanka
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VOLBY do Evropského parlamentu(EP) 

23. a 24.5.2014, výsledky v obci Těchonín, v České republice 
a zvolení poslanci Evropského parlamentu za Českou republiku. 

Obec Těchonín: 
Platné hlasy 121, volební účast 24,90%. Zapsáno 490 voličů v seznamu.
Získané hlasy: ČSSD 25 (20,66%), ANO 2011 21 (17,35%), KSČM 20 (16,52%), Česká pirátská 
strana 13 (10,74), TOP 09 a STAN 11 (9,09%), KDU-ČSL 7 (5,78), ODS 6 (4,95%), Úsvit přímé 
demokr.T.Okamury 6 (4,95%), Str.zdr.rozumu-NECHCEME EURO 5 (4,13%), SNK Evropští de-
mokraté 2 (1,65%), Strana zelených 2 (1,65%), Česká strana regionů 1 (0,82%) Strana svobodných 
občanů 1 (0,82%), Věci veřejné 1 (0,82%). 

Z toho okrsek č.1 – Celné:
Platné hlasy 34, volební účast 40,70 %. Zapsáno 86 voličů v seznamu.
Získané hlasy: ANO 2011 11 (32,35%), ČSSD 6 (17,64%), KSČM 6 (17,64), TOP 09 4 (11,76%), 
ODS 3 (8,82%), Úsvit přímé demokr.T.Okamury 2 (5,88%), KDU-ČSL 1 (2,94%), Str.zdr.rozumu-
-NECHCEME EURO 1 (2,94%),  
 
Okrsek č.2 – Těchonín:
Platné hlasy 87, volební účast 21,53 %. Zapsáno 404 voličů v seznamu.
Získané hlasy : ČSSD 19 (21,83%), KSČM 14 (16,09%), Česká pirátská strana 13 (14,94), ANO 
2011 10 (11,49%), TOP 09 a STAN 7 (8,04%), KDU-ČSL 6 (6,89), Úsvit přímé demokr.T.Okamury 4 
(4,59%), Str.zdr.rozumu-NECHCEME EURO 4 (4,59%), ODS 3 (3,44%), SNK Evropští demokraté 
2 (2,29%), Strana zelených 2 (2,29%), Česká strana regionů 1 (1,14%) Strana svobodných občanů 1 
(1,14%), Věci veřejné 1 (1,14%). 

Česká republika: volební účast 18,2% voličů
Získané hlasy v procentech, počet mandátů, zvolení poslanci EP:
ANO 2011 16,13% (4) - Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Petr Ježek, Pavel Telička. TOP 09  
a STAN 15,95% (4) – Luděk Niedermayer, Stanislav Polčák, Jiří Pospíšil, Jaromír Štětina. ČSSD 
14,17%  (4) – Jan Keller, Pavel Poc, Miroslav Poche, Olga Sehnalová. KSČM 10,98% (3) – Kateřina 
Konečná, Jiří Maštálka, Miloslav Ransdorf. KDU – ČSL 9,95% (3) – Pavel Svoboda, Michaela Šoj-
drová, Tomáš Zdechovský. ODS 7,67% (2) – Evžen Tošenovský, Jan Zahradil. Strana svobodných 
občanů 5,24% (1) – Petr Mach.

 Evropský parlament má 751členný zákonodárný sbor, zastoupení v něm má 28 zemí. Česká 
republika má v EP 21 poslanců a v EU je od roku 2004. 

Zpracoval: Karel Vencl
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